20 et dixisse qui primus eorum, qui secundus, qui deinceps moriturus esset. **Exinde** quoque et **exin** ab eodem deducuntur et significant deinde. Sunt tamen qui inde non ab in, sed ab is pronomine deductum existiment.

95 Item ab in fit aduerbium **intus**, quod in loco significat. **Plautus**: Quis intus est? A quo **indusium** uestis genus, quasi intusium, de quo inferius disseremus. Et **intro**, quod ad locum. **Terentius**: Vos istec intro auferte. Et **inter**, quod significat μεταξύ. **Gellius**: Inter os et offam multa interuenire possunt. Aliquando tamen pro propter accipitur. 5 **Virgilius**: Hunc inter fluuium Tyberinus amoeno. Ab hoc fiunt **interhaec** et **interea** et **interim** aduerbium eiusdem significationis. Interim tamen non nunquam accipitur pro aliquando. **Quintilianus**: Prima barbarismi ac soloecismi foeditas absit, Sed, quia interim excusantur haec uitia aut consuetudine aut auctoritate aut uetustate aut denique uicinitate uirtutum, acriter se in illud tenue discrimen grammaticus intendant. **Idem**: Et quod alias uitiosum est, interim rectum est. 10 Infinita praeterea ab inter composita fiunt, ut **internuntius**, **intercapedo**, **interuallum**, **interpres** et similia.

96 Item ab in deriuatur **intra**. **Lucanus**: Intra castrorum timuit tentoria ductor. **Intra diem mortis**, ut aliquid fiat, si quis dixerit, ipse quoque dies, ut inquit **Vlpianus**, in quo quis mortuus fuerit numeratur. **Intra**, **citra**, **ultra**, quibus (f° 81v) uocibus certi locorum fines demonstrantur, singularibus syllabis apud ueteres proferebantur **in**, **cis**, **uls**, quibus 5 particulis, quoniam exiguo sonitu obscurius promebantur, addita est eadem syllaba **tra**, dici que coeptum est **intra**, **citra**, **ultra**. Itaque **intra** idem significat quod **in**, ut quum dicitur 'intra oppidum, intra cubiculum, intra tentorium' significat 'in oppido, in cubiculo, in tentorio'; 'intra Kalendas, intra ferias', hoc est 'in Kalendis, in feriis'. Sed consuetudo obtinuit ut **intra** significet interdum id quod **citra** et **ante**. **Cicero**: Sed 10 tamen, quoniam effugi eius occasionem, qui fortasse arbitraretur me hanc rem publicam non putare, si perpetuo tacerem, modice hoc faciam aut etiam **intra** modum, ut et illius uoluntati et meis studiis seruiam. Modice inquit, hoc est: cum modo; **intra** modum, idest **citra** mo- (c. 128) dum, hoc est minus quam modice.

97 Ab **intra** deriuatur **intrinsicus** aduerbium, sicut ab **extra** **extrinsicus**. Item ab **intra** antiqui **interos** dicebant, sicut nunc ab **extra** dicimus **exteros**. Ab illo fit **interior** comparatiuum, et **intimus** superlatiuum, et **interius** atque **intime** aduerbia; ab hoc **exterior**, **extimus**, **exteriorius**, **extime**. Item ab **intra**, **internus** et **interaneus** et **interne**; ab **extra**, **externus** et **exteraneus** et **externe**. Illa significant 5 quae intus sunt et secreta; haec, quae foris et palam sunt. Item externi et exterranei dicuntur aduenae, quasi ex aliena terra, sicut **conterranei**, qui sunt ex eadem terra. **Plynius**: Vi obicere moliar Catullum conterraneum meum. Item ab **intra** **introrsum**, ab